PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 210/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 5 de julho de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 315/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Luciane Lourenço Pereira de Sousa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2A
D

-E
88

3-
1F

A
7-

A
59

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2A

D
-E

88
3-

1F
A

7-
A

59
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D2AD-E883-1FA7-A592

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 05/07/2024 11:01:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D2AD-E883-1FA7-A592

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Engº Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°1066 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5353

]

 MEMORANDO Nº 128/2024 – SSMU
                                                                             Porto Ferreira, 03 de julho de 2024.

  Ref. REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 315/2024.

  Ao Senhor HUGO BRITO DE SOUZA
  M.D. Secretário de Relações Institucionais

 Em resposta aos quesitos, informo que não temos acesso aos dados da Polícia
Militar, sendo possível respondermos somente em relação a Guarda Civil
Municipal.

  Em resposta aos quesitos 1 e 2, a Guarda Civil Municipal possui 36 integrantes
em seu efetivo e 06 viaturas e, no próximo ano, há previsão de aumentar este
efetivo em decorrência do concurso de admissão da GCM ocorrido este ano.

  Em resposta aos quesitos 3 e 4, a Guarda Civil Municipal efetua as rondas nas
escolas municipais e creches, em horários alternados, pois não é possível realizar
simultaneamente as rondas nos mesmos horários em todas as localidades
mencionadas.

  Em resposta aos quesitos 5 e 6, com base em documentos enviados para a
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, a escola que registra
constantemente ocorrências envolvendo alunos, é a Escola Estadual Washington
Luiz, sendo que a responsabilidade das rondas nas escolas estaduais é da Polícia
Militar, mas a Guarda Civil Municipal, quando possível, sem prejudicar as rondas
nos locais de sua competência, efetua também a ronda na referida escola
estadual.

 Sobre o quesito 7, tem que ser analisado com os profissionais da área de
educação algumas medidas preventivas que os educadores e funcionários das
escolas, com o apoio dos profissionais da segurança pública, poderiam estar
realizando, a fim de amenizar a violência entre alguns alunos.

 Aproveito a oportunidade para externar protestos de respeito e apreço.

 Atenciosamente,

                                                                                          VALDEMIR GUIMARÃES DIAS
                                                                         Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

M
IR

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
21

C
-B

F
E

2-
79

6B
-C

E
81

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

21
C

-B
F

E
2-

79
6B

-C
E

81

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 321C-BFE2-796B-CE81

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDEMIR GUIMARAES DIAS (CPF 081.XXX.XXX-21) em 03/07/2024 16:42:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/321C-BFE2-796B-CE81

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 05 de julho de 2024.

Prezado Senhor
HUGO BRITO DE SOUZA
Coordenador de Assuntos Legislativos
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 315/2024 de autoria da nobre
vereadora Luciane Lourenço Pereira de Sousa.

 Prezado Senhor,

 Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr. Prefeito, quanto
ao Requerimento nº 315/2024 de autoria da nobre vereadora Luciane
Lourenço Pereira de Sousa, que solicita informações sobre segurança
nas Unidades Educacionais em complementação à resposta 07 do Sr.
Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana, temos a informar o
seguinte:

A Secretaria de Educação, através de projetos com a Polícia
Militar do Estado de São Paulo, podendo citar o PROERD e o Bombeiro
na Escola, tratam junto às crianças e adolescentes sobre o tema.

Ainda em conjunto com a Secretaria de Desenvolvimento Social e

Cidadania e Secretaria de Saúde, que dentre outras também compõe a
rede Socioassistencial do município, trabalham diariamente com o tema.

Sendo o que tínhamos a informar, apresentamos votos de
consideração.

JOSÉ ROBERTO CARVALHO
Assistente Técnico da Secretaria de Educação

MARIA CECÍLIA GALLO DA CUNHA LEME

Secretária de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

A
R

IA
 C

E
C

IL
IA

 G
A

LL
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
F

E
2-

0E
B

7-
E

2D
A

-8
51

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
F

E
2-

0E
B

7-
E

2D
A

-8
51

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7FE2-0EB7-E2DA-851C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ROBERTO CARVALHO (CPF 109.XXX.XXX-00) em 05/07/2024 10:22:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CECILIA GALLO DA CUNHA LEME (CPF 062.XXX.XXX-44) em 05/07/2024 10:32:37

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/7FE2-0EB7-E2DA-851C